<

данные изъяты> Дело №1-244/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 22 июля 2020 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Шадриной А.В., 

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Седойкина С.М.,

при секретаре Ушановой О.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. ФИО16Узбекистан, имеющей среднее образование, незамужней, являющейся ИП, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, действуя с преступным умыслом, направленным на приобретение, хранение вцелях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно немаркированного табака для кальяна иностранного производства, который подлежит обязательной маркировке акцизными марками, защищенными от подделок, приобрела немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, а именно табак для кальяна иностранного производства, общим весом не менее 55 килограммов 850 грамм, стоимостью не менее 159097,31 рубля, а также хранила с целью сбыта и осуществляла его продажу в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее – Закон) табак для кальяна – вид курительного табачного изделия, предназначенного для курения с использованием кальяна и представляющего собой смесь резаного или рваного сырья для производства табачных изделий с добавлением или без добавления нетабачного сырья и иных ингредиентов. На основании пункта 2 статьи 4 Закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с пунктом 5 статьи 4 Закона, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

На основании пункта 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. Указанным Постановлением утверждены Правила изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок (далее – Правила), а также Требования к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции.

В соответствии с пунктом 2 Правил, акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками (далее – уполномоченные таможенные органы), по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявленияо приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой России; предварительной оплаты акцизных марок.

На основании пункта 8 Правил, акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. 

В нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, арендовала нежилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>, где решила осуществлять хранение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Не позднее 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, будучи осведомленной о том, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками не допускается, в неустановленном месте на территории РФ, при неустановленных обстоятельствах, приобрела у неустановленного лица немаркированный табак для кальяна иностранного производства, общим весом не менее 55 килограммов 850 грамм, стоимостью не менее 159097 рубля 31 копейка, что является крупным размером, следующих наименований: «Adalya», «Serbetli», «BlueHorse», «Balli», «Sultan», «Pelikan», «Mizo», «NakhlaMix», «Afzal», «AlFakfer», «Buta», «Fasil», «NakhlaTobacco», «Woody», «Malaki», «Tangiers». При этом,ФИО1 знала, что приобретаемый ею табак для кальяна иностранного производства не имеет акцизных марок, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции».

Данный немаркированный табак для кальяна ФИО1, намеревалась сбывать неограниченному кругу лиц, в связи с чем хранила его в помещении по адресу: 

<

адрес>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до пресечения ее преступной деятельности сотрудниками полиции. 

Таким образом, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что приобретенный ею в неустановленном месте табак для кальяна иностранного производства не имеет акцизных марок, и реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками не допускается, хранила вышеуказанные немаркированные табачные изделия в целях сбыта и осуществляла их продажу в магазине «Тайны Востока», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неограниченному кругу лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 11.30 по 11.55 часов ФИО1, из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на сбыт немаркированного табака для кальяна, находясь в помещении магазина «Тайны Востока», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», осуществила продажу за 1 340 рублей немаркированного табака для кальяна следующих наименований: «Serbetli» 2 упаковки, весом по 50 грамм, общим весом 100 грамм, стоимостью 160 рублей за упаковку на общую сумму 320 рублей, «Mizo» 2 упаковки, весом по 50 грамм каждая, общим весом 100 грамм, стоимостью 220 рублей за упаковку на общую сумму 440 рублей, «Adalya» 2 упаковки, весом по 50 грамм каждая, общим весом 100 грамм, стоимостью 150 рублей за упаковку на общую сумму 300 рублей, «Afzal» 2 упаковки, весом по 50 грамм каждая, общим весом 100 грамм, стоимостью 140 рублей за упаковку на общую сумму 280 рублей. Общий вес проданного ФИО1, немаркированного табака для кальяна составил 400 грамм, на общую сумму 1340 рублей.

Таким образом, ФИО1 действуя при вышеуказанных обстоятельствах, приобрела, хранила в целях сбыта и продавала немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно табак для кальяна, общим весом не менее 55 килограммов 850 грамм, на общую стоимость не менее 159097 рубля 31 копейка, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала частично, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ,

Согласно оглашенным показаниям подсудимой, она является индивидуальным предпринимателем. Она арендовала помещение по адресу: 

<

адрес>, где с января 2018 года ею был организован магазин «Тайны Востока» по продаже, в том числе кальянного табака. Примерно в июне 2019 года в данном магазине ею осуществлялась продажа безакцизного (немаркированный) табака, такого как Adalya, Serbetli, Nakhla, AlFakher. Продажей безакцизного (немаркированного) табака она занималась по причине того, что он дешевле и с него можно выручить больше денежных средств. Поставлял ей немаркированную табачную продукцию мужчина, имени которого не знает. Данный мужчина 06.06.2019г. привез немаркированную табачную продукцию в магазин и предлагал купить. На немаркированную табачную продукцию никаких документов не было. Частьданной продукции она фасовала в пластиковые контейнеры по 25 грамм, так как это способствует увеличению продаж. На крышках данных контейнеров указывается наименование и вкус табака. Немаркированная (безакцизная) продукция ею была приобретена единожды, то есть 06.06.2019г. Реализовалась ранее немаркированная табачная продукция в магазине только в розницу, имелись постоянные клиенты. При продаже немаркированной табачной продукции клиентам она выдавала кассовый чек или товарный чек от ИП ФИО1 Оплатить покупку в магазине можно как наличными, так и безналичными денежными средствами через терминал оплаты, на расчетный счет ИП ФИО1 Также на прилавке магазина имеется номер ее карты «сбербанка», которая привязана к номеру телефона 

<

***>. На данную карту клиенты также оплачивали немаркированную табачную продукцию. 07.06.19г. в магазин пришел парень, который приобрел 8 пачек немаркированной табачной продукции Adalya, Serbetli, Nakhla, Аfzal, по две пачки каждого наименования, массой по 50 грамм каждая, на общую сумму 1340 рублей, при этом он передал ей 5000 рублей, а она ему товар, товарный чек и сдачу. Далее данный парень представился сотрудником полиции и объявил о проведении проверки. В последующем пришли другие сотрудники полиции, попросили представить сопроводительные документы на немаркированную табачную продукцию. После того, как она пояснила, что документов нет, данная продукция была ими изъята, о чем составлены соответствующие документы. В общей сложности изъято порядка 60 килограмм немаркированной табачной продукции. Цены, за которые она продавала табачную продукцию ДД.ММ.ГГГГ, вспомнить не может. С экспертизой о стоимости табака не согласна, так как данную продукцию приобрела у неизвестного лица за меньшую сумму (т.2, л.д.75-78, 87-91).

После оглашения данных показаний подсудимая их полностью подтвердила, указав, что она действительно приобрела с целью сбыта немаркированную табачную продукцию на сумму 50000 рублей, часть из которой реализовала сотруднику полиции в ходе ОРМ, а оставшаяся часть была у нее изъята. Считает, что поскольку она купила данный товар за вышеуказанную сумму, вмененная ей сумма реализованной немаркированной табачной продукции является завышенной.

Несмотря на частичное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, ее виновность в содеянном полностью подтверждается совокупностью установленных и исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель Свидетель №4 показывал, что он работает оперуполномоченным по ОВД УЭБ и ПК МВД по РТ. 06.06.2019г. оперуполномоченным Свидетель №5 на основании имеющейся оперативной информации в отношении ИП ФИО1, являющейся владельцем магазина кальянного табака «Тайны Востока», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о факте организации сбыта немаркированной табачной продукции, было вынесено постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка». 07.06.2019г. Свидетель №5 в присутствии незаинтересованных лиц была помечена купюра номиналом 5000 рублей, которая была передана оперуполномоченному Свидетель №2, выступающему в роли «закупщика» в ходе проведения мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.30 до 11.55 часов им совместно с Свидетель №2, в рамках проводимого ОРМ у ИП ФИО1, была приобретена табачная продукция на общую сумму 1340 рублей. Для оборота табачной продукции необходимо наличие сопроводительных документов, а также сертификатов о соответствии качества продукции, которые ФИО1 было предложено предоставить, однако, данные сопроводительные документы у нее отсутствовали. Был составлен акт проверочной закупки. Далее ими была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра места происшествия, в ходе которого ими была обнаружена табачная продукция с признаками контрафактного производства, которая была изъята. Свою вину по факту закупки, хранения и продажи немаркированной табачной продукции ФИО1 признавала в полном объеме (т.2, л.д. 34-36).

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №5, являющиеся оперуполномоченными УЭБ и ПК МВД по РТ, давали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 28-30,53-55).

Свидетель Свидетель №3 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при передаче денег и сотового телефона сотруднику полиции с целью дальнейшего проведения проверочной закупки немаркированной табачной продукции. Далее они проехали в магазин «Тайны Востока», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Там данный сотрудник вошел в магазин. После сообщения о совершенной проверочной закупке, они проследовали в магазин «Тайны Востока». За прилавком в магазине находилась женщина по фамилии ФИО1, которая выдала помеченные денежные средства и признала факт реализации немаркированной табачной продукции. Данная немаркированная табачная продукция была изъята сотрудниками полиции. Далее у сотрудника полиции был изъят сотовый телефон, просмотрена видеозапись с флеш карты телефона. Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (т.2, л.д. 31-33).

Свидетель Свидетель №1 показывала, что она работает в должности дознавателя ОД ОП № «Зареченский» УМВД России по 

<

адрес>. 07.06.2019г. она заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы. В 12.00 часов в дежурную часть от оперуполномоченного Свидетель №5 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> магазине «Тайны Востока» в ходе проведения «контрольной закупки» выявлена реализация немаркированных табачных изделий. Далее они в составе СОГ прибыли по указанному адресу. Ею был произведен осмотр помещения магазина «Тайны Востока», в ходе проведения которого на витринах магазина было обнаружено множество пачек табачной продукции с признаками контрафактного производства, которые были изъяты у ИП ФИО1, являющейся продавцом – владельцем вышеуказанного магазина, упакованы и опечатаны (т.2, л.д.25-27).

Свидетель Свидетель №6 показывал, что 06.06.2019г. примерно в 15.00 часов в магазине кальянного табака «Тайны Востока», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у продавца, которую в соответствии с предъявленной фотографией узнал как ФИО1, он за 370 рублей приобрел табачные изделия, за которые расплатился посредством «Сбербанк Онлайн» путем перечисления денег на счет, привязанный к номеру телефона 

<

***>. Когда он забирал товар, заметил, что табак не имеет маркировки, о чем сообщил ФИО1, на что та сказала, что маркировок действительно нет, из-за этого и цена снижена (т. 2 л.д. 56-58)

Свидетель Свидетель №7 показывал, что 06.06.2019г. в вечернее время в магазине кальянного табака «Тайны Востока», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у продавца, которую в соответствии с предъявленной фотографией узнал как ФИО1, он за 150 рублей приобрел табачную продукцию, за которую расплатился посредством «Сбербанк Онлайн» путем перечисления денег на счет, привязанный к номеру телефона 

<

***>. Когда он забирал товар, заметил, что табак не имеет маркировки, о чем сообщил ФИО1, на что та сказала, что маркировок действительно нет, из-за этого и цена снижена (т.2, л.д.64-66).

Кроме того, виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 1) протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Тайны Востока», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в указанном помещении обнаружена немаркированная табачная продукция, а именно Adalya в пачках по 50 гр. в количестве 204 штук; Serbetli в пачках по 50 гр. в количестве 155 штук; BlueHorse в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук; Balli в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки;Sultan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Pelikan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Mizo в пачках по 50 гр. в количестве 18 штук; Nakhlamix в пачках по 50 гр. в количестве 9 штук; «Afzal в пачках по 50 гр. в количестве 37 штук;AlFakhler в пачках по 50 гр. в количестве 12 штук; Buta в пачках по 50 гр. в количестве 14 штук; Fasil в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук; NakhlaTobacco в пачках по 50 гр. в количестве 4 штук; Woody в контейнерах по 25 гр. в количестве 283 штук;Malaki в контейнерах по 25 гр. в количестве 37 штук; Adalya в контейнерах по 25 гр. в количестве 64 штук; Adalya в банках по 1000 гр. в количестве 23 штук; Tangiers в банках в количестве 13 штук, массой по 250 гр. (т.1, л.д.36-41); 2) постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупа» (л.д.43); 3) актом пометки денежной купюры номиналом 5000 рублей, предназначенной для проведения ОРМ (т.1, л.д.44-45); 4) актом личного досмотра и вручения денежных знаков для проведения ОРМ, согласно которому сотруднику полиции Свидетель №4 была передана ранее помеченная денежная купюра (т.1, л.д.46); 5) актом, согласно которому сотруднику полиции Свидетель №4 передан сотовый телефон, оборудованный видеокамерой (т.1, л.д.47); 6) актом проверочной закупки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11.00 по 11.20 часов Свидетель №4 в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» приобрел в магазине «Тайны Востока» у подсудимой немаркированный кальянный табак, а именно: «Serbetli» 2 упаковки по 50 грамм за 160 рублей за упаковку, «Adalya» 2 упаковки по 50 грамм 150 рублей за упаковку, «Afzal» 2 упаковки по 50 грамм 140 рублей за упаковку, «NakhlaMizo» 2 упаковки по 50 грамм 220 рублей за упаковку (т.1, л.д.48); 7) актом, согласно которому у ФИО1 изъята ранее помеченная денежная купюра (т.1, л.д.49-50); 8) актом, согласно которому Свидетель №4 добровольно выдал приобретенный им в ходе ОРМ немаркированный кальянный табак, а также товарный чек на сумму 1340 рублей (т.1, л.д.52-54); 9) актом изъятия у ФИО1 немаркированной табачной продукция, а именно Adalya в пачках по 50 гр. в количестве 204 штук; Serbetli в пачках по 50 гр. в количестве 155 штук; BlueHorse в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук; Balli в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки;Sultan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Pelikan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Mizo в пачках по 50 гр. в количестве 18 штук; Nakhlamix в пачках по 50 гр. в количестве 9 штук; «Afzal в пачках по 50 гр. в количестве 37 штук;AlFakhler в пачках по 50 гр. в количестве 12 штук; Buta в пачках по 50 гр. в количестве 14 штук; Fasil в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук; NakhlaTobacco в пачках по 50 гр. в количестве 4 штук; Woody в контейнерах по 25 гр. в количестве 283 штук;Malaki в контейнерах по 25 гр. в количестве 37 штук; Adalya в контейнерах по 25 гр. в количестве 64 штук; Adalya в банках по 1000 гр. в количестве 23 штук; Tangiers в банках в количестве 13 штук, массой по 250 гр. (т.1, л.д.55-56); 10) актом добровольной выдачи Свидетель №4 телефона, оборудованного видеокамерой (т.1, л.д.57-58); 11) протоколом выемки изъятой табачной продукции и протоколом ее осмотра (т.1, л.д.96-98,99-166); 12) протоколом осмотра помеченной купюры (т.1, л.д.177-180); 13) протоколом осмотра диска с записью проведения ОРМ, в ходе которого подсудимая сбыла табачную продукцию Свидетель №4 (т.1, л.д.184-189); 14) протоколом осмотра документов, касающихся проведения ОРМ (т.1, л.д.192-196); 15) протоколом осмотра договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.199-201); 16) заключением эксперта, согласно которому в составе представленных образцов с надписями на упаковках «ADALYA 50 g…», «Afzal 50 g…», «Mizo 50 g…», «NAKHLATOBACCO 50 g…», «NAKHLAMix 50 g…», «Buta 50 g…», «ALFAKHER 50 g…», «Serbetli 50 g…» «Fasil 50 g…», «BlueHorse 50 g…», «МАЛАКИ» КУЛ-БРИЗ СВЕЖИЙ ТРОПИЧЕСКИЙ МИКС», «AdalyaЧЕРНИКА МЯТА ЛИЧИ», «ВУДУ» 100 р – 25 гр АРБУЗ», «TANGIERS…», «Adalya 1000g…», имеется вещество растительного происхождения, представленное фрагментами растения рода табак (т.1, л.д.210-212); 17) заключением эксперта, согласно которому рыночная стоимость на территории Российской Федерации товара аналогично исследуемому: Adalya в пачках по 50 гр.в количестве 204 штук; Serbetli в пачках по 50 гр. в количестве 155 штук; BlueHorse в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук; Balli в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Sultan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки; Pelikan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки;Mizo в пачках по 50 гр.в количестве 18 штук; NakhlaMix в пачках по 50 гр. в количестве 9 штук; Afzal в пачках по 50 гр. в количестве 37 штук; AlFakfer в пачках по 50 гр. в количестве 12 штук; Buta в пачках по 50 гр. в количестве 14 штук; Fasil в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук;NakhlaTobacco в пачках по 50 гр. в количестве 4 штук; Adalya в банках по 1000 гр. в количестве 23 штук; Tangiers в банках в количестве 13 штук, массой по 250гр., отвечающие требованиям законодательства РФ, т.е. маркированных специальных (акцизными) марками РФ, по состоянию на июнь 2019 года определена в размере 161358 руб. 43 коп. (т.1, л.д.219-226); 18) заключением эксперта, согласно которому рыночная стоимость немаркированной табачной продукции по состоянию на июнь 2019 года составила 159097,31 рублей, в том числе: - марка Adalya в пачках по 50 гр. в количестве 204 штук – 40438,92 рублей; марка Serbetli в пачках по 50 гр. в количестве 155 штук -25925,30 рублей;- марка BlueHorse в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук – 408,87 рублей; - марка Balli в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки – 134,73 рубля; - марка Sultan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки – 106,86 рублей; - марка Pelikan в пачках по 50 гр. в количестве 1 штуки – 111,20 рублей; - марка Mizo в пачках по 50 гр. в количестве 18 штук – 3177,90 рублей; - марка NakhlaMix в пачках по 50 гр. в количестве 9 штук – 1728,36 рублей; - марка Afzal в пачках по 50 гр. в количестве 37 штук – 7792,94 рубля; - марка AlFakfer в пачках по 50 гр. в количестве 12 штук -1836,12 рублей; - марка Buta в пачках по 50 гр. в количестве 14 штук – 2098,74 рублей; - марка Fasil в пачках по 50 гр. в количестве 3 штук – 345,66 рублей; - марка NakhlaTobacco в пачках по 50 гр. в количестве 4 штук – 892,04 рубля; - марка Adalya в банках по 1000 гр. в количестве 23 штук – 38468,88 рублей; - марка Tangiers в банках по 250гр. в количестве 13 штук – 35630,79 рублей (т.2, л.д.6-23); 

Таким образом, анализируя совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступлений. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.171.1 ч.5 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Суд исключает из объема предъявленного подсудимой обвинения признак объективной стороны преступления «перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками» как излишне вмененный.

Суд критически относится к позиции подсудимой, указывающей, что она совершила инкриминируемое деяние в отношении табачных изделий, не образующих крупный размер, поскольку вмененная ей сумма подтверждена совокупностью вышеизложенных доказательств, в частности соответствующим требованиям уголовно-процессуального законодательства заключением эксперта №30Э, оснований не доверять которому у суда не имеется. Данная экспертиза проведена специалистом, имеющим более чем 20-летний стаж экспертной работы. Заключение эксперта является ясным, полным, и сомнений в его обоснованности у суда не возникает. Оснований для признания вышеуказанного доказательства недопустимым, не имеется. При этом суд считает необходимым отметить, что та сумма, за которую осужденная приобрела табачные изделия без соответствующей маркировки, правового значения для рассмотрения дела не имеет.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами суд признает частичное признание ею своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья ее, ее родственников и близких. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 ранее не судима, свою вину в совершении преступления частично признала, она удовлетворительно и положительно характеризуется, является пенсионером.

Обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные данные о личности ФИО1 приводят суд к убеждению о том, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденной и предупреждении совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты назначением наказания в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.64, 76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.171.1 ч.5 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 «Зареченский» УМВД РФ по г.Казани, – 

<

данные изъяты> – уничтожить; 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности, о чем в суд представить соответствующие акты и расписки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани.

В случае обжалования, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: 

<

данные изъяты> Ф.Р. Сабитов

<

данные изъяты>